
Página:1 de 4

PORTARIA Nº 78 GP/IPESAÚDE

Atualizar  a  Tabela  do  IPESAÚDE,  com  a  criação  de  
pacotes  de  honorários  médicos  para  procedimentos  em 
Cirurgia Oncológica.

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de 
Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853, 
de 20 de março de 2006 (Lei de criação do IPESAÚDE);

Considerando a necessidade de criar de pacotes de honorários médicos para procedimentos em Cirurgia 
Oncológica,  consoante  a  decisão  proferida  na  186ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Deliberativo  do 
IPESAÚDE, ocorrida em 29 de março de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Atualizar a Tabela do IPESAÚDE com a inclusão dos seguintes códigos, com descrições e 
valores:

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0001 ESOFAGECTOMIA EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE 
DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.921,60

0.92.05.0002 GASTRECTOMIA  TOTAL  COM  LINFADENECTOMIA  EM 
CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 5.000,00

0.92.05.0003 GASTRECTOMIA  PARCIAL  COM  LINFADENECTOMIA 
(CIRURGIA  ABERTA)  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.500,00

0.92.05.0004 GASTRECTOMIA  PARCIAL  POR  VÍDEOLAPAROSCOPIA 
EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 6.291,90

0.92.05.0005 GASTRECTOMIA  TOTAL  POR  VLP  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.613,08

0.92.05.0006 DEGASTROGASTRECTOMIA  COM  VAGOTOMIA  EM 
CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 3.691,25

0.92.05.0007 ENTERECTOMIA  VLP  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.893,75

0.92.05.0008 COLECTOMIA PARCIAL CONVENCIONAL EM CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.522,83

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: F8VE-
ILZH-XXIR-4SJL Página 1 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS



Página:2 de 4

0.92.05.0009 COLECTOMIA PARCIAL POR  VIDEOLAPAROSCOPIA EM 
CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 5.284,23

0.92.05.0010 COLECTOMIA  TOTAL  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  EM 
CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 5.536,14

0.92.05.0011 COLECTOMIA  TOTAL  CONVENCIONAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.690,76

0.92.05.0012 RETOSSIGMOIDECTOMIA  ABDOMINAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.690,77

0.92.05.0013 RETOSSIGMOIDECTOMIA  ABDOMINAL  POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.536,15

0.92.05.0014 RETOSSIGMOIDECTOMIA  COM  COLOSTOMIA  EM 
CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 4.232,39

0.92.05.0015 RETOSSIGMOIDECTOMIA  COM  COLOSTOMIA  POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.348,58

0.92.05.0016 AMPUTAÇÃO  ABDOMINO-PERINEAL  POR  VLP  EM 
CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 6.348,58

0.92.05.0017 PROCTOCOLECTOMIA  TOTAL  COM  RESERVATÓRIO 
ILEAL  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.014,82

0.92.05.0018 PANCREATECTOMIA  DISTAL  VLP  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.866,64

0.92.05.0019 PANCREATECTOMIA  DISTAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.009,88

0.92.05.0020 PANCREATODUODENECTOMIA COM LINFADENECTOMIA 
EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 5.586,61

0.92.05.0021 HEPATECTOMIA EM CIRURGIA ONCOLÓGICA -  PACOTE 
DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.408,72

0.92.05.0022 RESSECÇÃO DE TUMOR DE VESÍCULA OU DA VIA BILIAR 
COM  HEPATECTOMIA  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.832,96

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: F8VE-
ILZH-XXIR-4SJL Página 2 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS



Página:3 de 4

0.92.05.0023 CIRURGIA DE  ABAIXAMENTO  POR  VLP EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.041,97

0.92.05.0024 LINFADENECTOMIA  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 2.200,92

0.92.05.0025 INTERCORRÊNCIA  CIRÚRGICA  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 664,08

0.92.05.0026 INTERCORRÊNCIA CIRÚRGICA POR  VLP EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 996,13

0.92.05.0027 OOFORECTOMIA  LAPAROSCÓPICA  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 2.869,88

0.92.05.0028 CIRURGIA  DE  CÂNCER  DE  OVÁRIO  POR  VLP  EM 
CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 6.140,73

0.92.05.0029 HISTERECTOMIA  TOTAL  AMPLIADA  POR  VLP  EM 
CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 6.461,93

0.92.05.0030 CIRURGIA  DE  CÂNCER  DE  ENDOMETRIO  E  COLO 
UTERINO  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.638,29

0.92.05.0031 NEFRECTOMIA  PARCIAL  UNILATERAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.951,61

0.92.05.0032 NEFRECTOMIA  RADICAL  UNILATERAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 7.257,07

0.92.05.0033 EXENTERAÇÃO  PÉLVICA  TOTAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.838,05

0.92.05.0034 ADRENALECTOMIA  UNILATERAL  POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.378,70

0.92.05.0035 ADRENALECTOMIA  UNILATERAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.585,80

0.92.05.0036 EXTENSOS  FERIMENTOS,  CICATRIZES  OU  TUMORES  - 
EXÉRESE  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 1.401,78

0.92.05.0037 DETECÇÃO  INTRA-OPERATÓRIA  RADIOGUIADA  DE 
LINFONODO SENTINELA EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 393,27

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: F8VE-
ILZH-XXIR-4SJL Página 3 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS



Página:4 de 4

0.92.05.0038 AMPUTAÇÃO EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 984,30

Art. 2º – Todos os pacotes relacionados nesta Portaria são compostos pelos honorários médicos de toda a 
equipe cirúrgica, com exceção dos anestesiologistas.

Art. 3º – A composição dos pacotes estará detalhada no Anexo Único desta Portaria, constante no site do 
IPESAÚDE: https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 4º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a 
publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 26 de abril de 2022

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Diretor(a) Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: F8VE-
ILZH-XXIR-4SJL Página 4 de 4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS







Pág. 1/13

ANEXO ÚNICO

PORTARIA N° 78/2022

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES DE HONORÁRIOS MÉDICOS PARA PROCEDIMENTOS EM 
CIRURGIA ONCOLÓGICA

Observação: Em todos os pacotes relacionados abaixo estão incluídos os honorários médicos da equipe 
cirúrgica, com exceção dos anestesiologistas.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0001 ESOFAGECTOMIA EM  CIRURGIA ONCOLÓGICA -  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.921,60

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.01.041 - Esofagectomia distal (com ou sem toracotomia) 
3.10.01.076 - Esofagoplastia (gastroplastia) 
3.09.14.078 - Linfadenectomia retroperitoneal 
3.10.02.064 - Gastrectomia parcial com linfadenectomia
3.10.05.128 - Colecistectomia sem colangiografia
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0002 GASTRECTOMIA TOTAL COM LINFADENECTOMIA EM CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.000,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.02.110 - Gastrectomia Total com Linfadenectomia
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal
3.10.05.128 - Colecistectomia sem colangiografia
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 2/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0003 GASTRECTOMIA PARCIAL COM LINFADENECTOMIA (CIRURGIA 
ABERTA)  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.500,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal
3.10.02.064 - Gastrectomia Parcial com Linfadenectomia
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT
3.10.05.128 - Colecistectomia sem colangiografia 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0004 GASTRECTOMIA  PARCIAL  POR  VÍDEOLAPAROSCOPIA  EM 
CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.291,90

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal
3.10.02.064 - Gastrectomia Parcial com Linfadenectomia
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT
3.10.05.128 - Colecistectomia sem colangiografia 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0005 GASTRECTOMIA TOTAL POR VLP EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.613,08

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.02.110 - Gastrectomia Total com Linfadenectomia - 100%
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal - 50%
3.10.05.128 - Colecistectomia sem colangiografia - 50%
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 3/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0006 DEGASTROGASTRECTOMIA  COM  VAGOTOMIA  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.691,25

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.02.030 - Degastrogastrectomia com vagotomia
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal
3.10.05.101 - Colecistectomia com colangiografia 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0007 ENTERECTOMIA VLP EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.893,75

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.281 - Enterectomia 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0008 COLECTOMIA  PARCIAL  CONVENCIONAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.522,83

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.168 - Colectomia parcial com colostomia
3.09.14.078 - Linfadenectomia retroperitoneal
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 4/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0009 COLECTOMIA  PARCIAL  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  EM 
CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.284,23

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.168 - Colectomia parcial com colostomia 
3.09.14.078 - Linfadenectomia retroperitoneal
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0010 COLECTOMIA TOTAL POR VIDEOLAPAROSCOPIA EM CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.536,14

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.184 - Colectomia total com íleo-reto-anastomose por videolaparoscopia
3.09.14.078 - Linfadenectomia retroperitoneal 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0011 COLECTOMIA  TOTAL  CONVENCIONAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.690,76

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.184 - Colectomia total com íleo-reto-anastomose por videolaparoscopia 
3.09.14.078 - Linfadenectomia retroperitoneal 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 5/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0012 RETOSSIGMOIDECTOMIA  ABDOMINAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.690,77

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.55-9 - Retossigmoidectomia Abdominal 
3.09.14.07-8 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0013 RETOSSIGMOIDECTOMIA  ABDOMINAL  POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA EM  CIRURGIA ONCOLÓGICA -  PACOTE 
DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.536,15

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.559 - Retossigmoidectomia Abdominal 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0014 RETOSSIGMOIDECTOMIA  COM  COLOSTOMIA  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.232,39

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.559 - Retossigmoidectomia Abdominal 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.10.03.214 - Colostomia ou enterostomia 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 6/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0015 RETOSSIGMOIDECTOMIA  COM  COLOSTOMIA  POR 
VIDEOLAPAROSCOPIA EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.348,58

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.559 - Retossigmoidectomia Abdominal
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.10.03.214 - Colostomia ou enterostomia 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0016 AMPUTAÇÃO  ABDOMINO-PERINEAL  POR  VLP  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.348,58

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.010 - Amputação abdômino-perineal do reto (completa) 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.10.03.214 - Colostomia ou enterostomia 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0017 PROCTOCOLECTOMIA TOTAL COM  RESERVATÓRIO  ILEAL EM 
CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.014,82

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.532 - Proctocolectomia total com reservatório ileal
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 7/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0018 PANCREATECTOMIA DISTAL VLP EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.866,64

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.06.051 - Pancreatectomia corpo caudal com preservação do baço
3.10.07.031 - Esplenectomia total 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0019 PANCREATECTOMIA  DISTAL  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.009,88

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.06.051 - Pancreatectomia corpo caudal com preservação do baço 
3.09.14.159 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0020 PANCREATODUODENECTOMIA  COM  LINFADENECTOMIA  EM 
CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.586,61

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.06.078 - Pancreato-duodenectomia com linfadenectomia 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.10.05.128 - Colecistectomia sem colangiografia 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 8/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0021 HEPATECTOMIA  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.408,72

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.05.292 - Lobectomia hepática 1 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.10.05.128 - Colecistectomia sem colangiografia 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0022 RESSECÇÃO DE TUMOR DE VESÍCULA OU DA VIA BILIAR COM 
HEPATECTOMIA  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.832,96

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.05.373 - Ressecção de tumor de vesícula ou da via biliar
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.10.05.039 - Anastomose biliodigestiva intra-hepática 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0023 CIRURGIA  DE  ABAIXAMENTO  POR  VLP  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.041,97

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.03.133 - Cirurgia de abaixamento (qualquer técnica) 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 9/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0024 LINFADENECTOMIA EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 2.200,92

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.09.14.078 - Linfadenectomia (retroperitoneal, ou inguinal, ou ilíaca, ou pélvica, ou profunda) 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT
3.09.06.164 - Cateterismo da artéria radial - para PAM 

Observação: Pacote  criado para  cobrir  procedimentos  isolados  de linfadenectomia  (inguinal,  ilíaca, 
pélvica, profunda ou retroperitoneal). 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0025 INTERCORRÊNCIA CIRÚRGICA EM  CIRURGIA ONCOLÓGICA - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 664,08

COMPOSIÇÃO: O código acima foi criado para situações de intercorrências cirúrgicas em pacientes 
oncológicos e cobrirá os seguintes procedimentos que já possuem previsão na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.09.174 - Laparotomia Exploradora; ou
3.10.09.182 - Laparatomia para drenagem de abscessos; ou
3.10.09.298 - Laparotomia para liberação de bridas em vigência de oclusão; ou
3.10.09.298 – Ressutura de Parede Abdominal por deiscência total ou evisceração. 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0026 INTERCORRÊNCIA  CIRÚRGICA  POR  VLP  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 996,13

COMPOSIÇÃO: O código acima foi criado para situações de intercorrências cirúrgicas em pacientes 
oncológicos e cobrirá os seguintes procedimentos que já possuem previsão na Tabela do IPESAÚDE:
3.10.09.174 - Laparotomia Exploradora; ou
3.10.09.182 - Laparatomia para drenagem de abscessos; ou
3.10.09.298 - Laparotomia para liberação de bridas em vigência de oclusão; ou
3.10.09.298 – Ressutura de Parede Abdominal por deiscência total ou evisceração. 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 10/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0027 OOFORECTOMIA LAPAROSCÓPICA EM CIRURGIA ONCOLÓGICA 
- PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 2.869,88

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.13.05.016 - Ooforectomia Uni ou Bilateral ou Ooforoplastia Uni ou Bilateral
3.13.04.044 - Salpingectomia Uni ou Bilateral
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0028 CIRURGIA DE  CÂNCER  DE  OVÁRIO  POR  VLP  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.140,73

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.13.03.129 - Histerectomia total com anexectomia uni ou bilateral (via alta ou baixa) 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.13.07.116 - Omentectomia 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0029 HISTERECTOMIA  TOTAL  AMPLIADA  POR  VLP  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.461,93

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.13.03.110 - Histerectomia Total Ampliada (via alta ou baixa) 
3.13.05.016 - Ooforectomia uni ou bilateral ou ooforoplastia uni ou bilateral 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 11/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0030 CIRURGIA DE CÂNCER DE ENDOMETRIO E COLO UTERINO EM 
CIRURGIA ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.638,29

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.13.03.110 - Histerectomia Total Ampliada (via alta ou baixa)
3.09.14.060 - Linfadenectomia pélvica
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0031 NEFRECTOMIA  PARCIAL  UNILATERAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 6.951,61

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.11.01.160 - Nefrectomia Parcial Unilateral 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.11.01.038 - Adrenalectomia unilateral 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0032 NEFRECTOMIA  RADICAL  UNILATERAL  EM  CIRURGIA 
ONCOLÓGICA - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 7.257,07

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.11.01.186 - Nefrectomia Radical Unilateral 
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.11.01.038 - Adrenalectomia unilateral 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 12/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0033 EXENTERAÇÃO PÉLVICA TOTAL EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 4.838,05

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.11.03.073 - Cistectomia radical 
3.10.03.559 - Retossigmoidectomia abdominal 
3.09.14.060 - Linfadenectomia pélvica 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0034 ADRENALECTOMIA  UNILATERAL  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA 
EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 5.378,70

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal
3.11.01.038 - Adrenalectomia Unilateral
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT
3.09.06.164 - Cateterismo da Artéria Radial - para PAM 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0035 ADRENALECTOMIA UNILATERAL EM CIRURGIA ONCOLÓGICA - 
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.585,80

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.09.14.078 - Linfadenectomia Retroperitoneal 
3.11.01.038 - Adrenalectomia Unilateral 
3.09.13.012 - Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 
3.09.06.164 - Cateterismo da Artéria Radial - para PAM 

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019



Pág. 13/13

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0036 EXTENSOS FERIMENTOS, CICATRIZES OU TUMORES - EXÉRESE 
EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS 
MÉDICOS

R$ 1.401,78

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelos seguintes procedimentos, que já possuem previsão de forma individualizada 
na Tabela do IPESAÚDE:
3.01.01.557 Extensos ferimentos, cicatrizes ou tumores - exérese e rotação de retalho fasciocutâneo ou 
axial 
3.09.13.012 Dissecção de veia para colocação de cateter central NPP ou QT 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0037 DETECÇÃO INTRA-OPERATÓRIA RADIOGUIADA DE LINFONODO 
SENTINELA  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 393,27

COMPOSIÇÃO:
O pacote é composto pelo seguinte procedimento, que já possui previsão na Tabela do IPESAÚDE:
4.07.08.098 - Detecção intra-operatória radioguiada de linfonodo sentinela 

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.05.0038 AMPUTAÇÃO  EM  CIRURGIA  ONCOLÓGICA  -  PACOTE  DE 
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 984,30

COMPOSIÇÃO:
O  pacote  dará  cobertura  para  amputações  em  pacientes  oncológicos  e  abrange  os  seguintes 
procedimentos que já possuem previsão na Tabela do IPESAÚDE:
3.07.20.036 - Amputação ao nível do antebraço - tratamento cirúrgico, ou Amputação ao nível do Braço, 
transmetacarpiana, coxa, perna ou pé; ou
3.07.18.015 - Amputação ao nível do braço - tratamento cirúrgico; ou
3.07.22.080 - Amputação Transmetacarpiana; ou
3.07.25.038 - Amputação ao nível da coxa - tratamento cirúrgico; ou
3.07.27.049 - Amputação de perna - tratamento cirúrgico; ou
3.07.29.017 - Amputação ao Nível do Pé - tratamento cirúrgico

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br - 

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019


